

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **220**

data posiedzenia: **22 marca 2018 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z przedstawicielkami Klubu Byłych Więźniów Obozu Koncentracyjnego dla Kobiet Ravensbrück w 73. rocznicę wyzwolenia obozu.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Robert Mamątow.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Robert Mamątow, Marek Martynowski, Łukasz Mikołajczyk, Andrzej Mioduszeowski, Jan Rulewski, Michał Seweryński,

wicemarszałek Senatu Maria Koc,

goście, m.in.:

Klub Byłych Więźniów Obozu Koncentracyjnego dla Kobiet w Ravensbrück:

Józefa Barańczak, Maria Bogusz, Hanna Gontarczyk, Krystyna Kosmahl, Alicja Kubecka, Wanda Rosiewicz, Stanisława Tkaczyk, Krystyna Zając,

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:

sekretarz stanu Jarosław Sellin wraz z osobami towarzyszącymi,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Iwona Kozłowska,

Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem”, Oddział Muzeum Lubelskiego w Lublinie:

dyrektor Barbara Oratowska,

Fundacja „Cultura Memoriae”:

Hanna Nowakowska, Elżbieta Sęczykowska, ks. dr Robert Ogrodnik,

Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu:

zastępca dyrektora Biura Edukacji Narodowej Waldemar Brenda ze współpracownikami,

prokurator z Oddziału IPN w Koszalinie Krzysztof Bukowski,

edukator w Sekcji Edukacji Anna Klimowicz,

Narodowy Instytut Polskiego Dziedzictwa za Granicą:

dyrektor Dorota Janiszewska-Jakubiak,

Muzeum Więzienia Pawiak, Oddział Muzeum Niepodległości w Warszawie:

kierownik muzeum Joanna Gierczyńska,

rabin Yehoshua Ellis,

młodzież z Zespołu Szkół w Wieliszewie, LO w Komornicy.

Ad 1.

Przewodniczący komisji Robert Mamątow przypomniał, że 30 marca 2011 r. Senat VII kadencji podjął uchwałę w sprawie ustanowienia kwietnia miesiącem pamięci o ofiarach niemieckiego, nazistowskiego obozu koncentracyjnego Ravensbrück.

Wicemarszałek Senatu Michał Seweryński szczególne słowa uznania i najwyższego szacunku skierował do kobiet, które przeżyły obóz w Ravensbrück. Podkreślił, że we współczesnym świecie łatwo można zatracić człowieczeństwo i zapomnieć o podstawowych wartościach, dlatego, ku przestrodze dla następnych pokoleń, należy przypominać o okrucieństwach, jakie spotkały miliony kobiet, dzieci i mężczyzn w czasie II wojny światowej. Zaznaczył, iż dobrze się stało, iż Senat włączył się w cykl uroczystości i spotkań organizowanych w związku z rocznicą wyzwolenia obozu. Wyraził swoje zadowolenie z udziału młodzieży, która powinna czerpać wiedzę o losach swojego kraju nie tylko z lekcji historii, ale również ze spotkań ze świadkami historii.

Senator Łukasz Mikołajczyk odczytał list marszałka Sejmu Marka Kuchcińskiego do byłych więźniarek obozu.

Ks. dr Robert Ogrodnik z Fundacji „Cultura Memoriae” przedstawił referat pt. „Operacje doświadczalne na Polkach w KL Ravensbrück”. Dyrektor Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem” Barbara Oratowska przedstawiła referat pt. „Tajna korespondencja z KL Ravensbrück świadkiem ujawniania zbrodni niemieckich”. Prokurator z Oddziału IPN w Koszalinie Krzysztof Bukowski przedstawił materiał pt. „Niemiecki Nazistowski Obóz Koncentracyjny dla Kobiet Ravensbrück w świetle materiałów śledztwa Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie”. Edukator IPN Anna Klimowicz przedstawiła realizowany w Centrum Edukacyjnym IPN Przystanek Historia projekt edukacyjny „O tym nie można zapomnieć... Spotkania z kobietami, które przeszły piekło Ravensbrück”. Wyjaśniła, że do realizacji projektu zapraszana jest młodzież szkolna i od 2012 r. udział w programie wzięło ponad 80 szkół i ponad 500 uczniów. Pokreśliła, że osobiste spotkania z wywiezionymi do tego obozu koncentracyjnego więźniarkami były dla uczniów niezwykle poruszające. Możliwość poznania żywych świadków historii dla młodego pokolenia, które wojnę zna tylko z podręczników czy filmów, była niewątpliwie ogromnym przeżyciem.

Sekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jarosław Sellin podkreślił, iż polski rząd podejmuje nieustanne działania, aby uhonorować ludzi i miejsca, w których dokonywane były zbrodnie i w których śmierć ponieśli obywatele Polski.

Byłe więźniarki obozu w Ravensbrück Hanna Gontarczyk i Krystyna Kosmahl opowiedziały o swoich dramatycznych przeżyciach w obozie, do którego zostały przywiezione razem z matkami, jako małe dzieci. Przedstawicielka Polski w Międzynarodowym Komitecie Ravensbrück Hanna Nowakowska podziękowała za zorganizowanie posiedzenia komisji, za zaangażowanie i udział Senatu w uroczystościach rocznicowych. Podkreśliła, iż włączenie się Senatu w uroczystości rocznicowe i przyjęcie 30 marca 2011 r. uchwały zapoczątkowało upamiętnienie ofiar w należyty sposób.